
1 
 

 
Il Direttore 

 

Determina n. 179 del 22/12/2022 

 
 

Oggetto: Rinnovo incarico di Responsabile dell’Ufficio del Direttore. 

 
Il Direttore dell’Ispettorato nazionale per la sicurezza nucleare e la radioprotezione 

VISTO il decreto legislativo 4 marzo 2014, n. 45, come modificato dal D.lgs. del 15 settembre 
2017, n. 137 (di seguito D.lgs. n. 45 del 2014), e in particolare gli articoli 1 e 6 che istituiscono 
l’autorità nazionale indipendente di regolazione tecnica in materia di sicurezza nucleare e 
radioprotezione denominata “Ispettorato per la sicurezza nucleare e la radioprotezione” ( di 
seguito ISIN), e l’articolo 9 che trasferisce all’ISIN le funzioni e i compiti già attribuiti al Comitato 
nazionale per l’energia nucleare, all’ENEA-DISP, all’ANPA, all’APAT, all’ISPRA e all’Agenzia per 
la sicurezza nucleare dalla data di entrata in vigore del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento interni dell’ISIN (di seguito Regolamento di organizzazione di ISIN); 

VISTO il “Regolamento di organizzazione e funzionamento interni” di ISIN approvato con 
delibera del Direttore n. 3, del 22 giugno 2018, che agli articoli 3 e 10, tra l’altro, disciplina 
l’organizzazione interna di ISIN articolandola in posizione organizzative costituite da uffici di 
livello dirigenziale, denominati “Servizi”, da uffici non dirigenziali operanti alle dirette 
dipendenze del Direttore, e da settori omogenei denominati aree e sezioni che possono essere 
istituite nell’ambito dei predetti servizi e uffici non dirigenziali <nei limiti delle disponibilità di 
bilancio e nei limiti del numero di sezioni e aree previste (nel Centro sicurezza nucleare di ISPRA) 
alla data di entrata in vigore del regolamento medesimo>; 

VISTA la determina n. 279 del 05/11/2019 con la quale sono state conferite con scadenza 
04/11/2021 le posizioni organizzative dell’ISIN nel rispetto delle richiamate disposizioni del 
Regolamento di organizzazione e funzionamento interni approvato con delibera del Direttore n. 
3, del 22 giugno 2018, con contestuale individuazione delle unità di personale assegnate alle 
strutture organizzative dirigenziali e non dirigenziali, e approvazione dell’organigramma 
dell’Ispettorato;  

VISTA la determina n. 285 del 14/11/2019 che ha rettificato e corretto alcuni errori materiali 
rilevati nel testo della determina n.279 del 05/11/2019; 

VISTA la determina n. 297 del 2/12/2019 che coordina e consolida il testo delle citate 
determine n. 279/2019 e 285/2019 nella parte che disciplinano il “Conferimento degli incarichi, 
definizione dell’organigramma e assegnazione delle unità di personale alle strutture 
organizzative dell’ISIN”; 



2 
 

VISTA la delibera del Direttore n. 5 del 22 febbraio 2021 che ha apportato modifiche ed 
integrazioni al Regolamento di organizzazione e funzionamento interni dell’ISIN nel rispetto 
delle indicazioni formulate dal Ministero dello sviluppo economico e dal Ministero 
dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare (ora Ministero della transizione ecologica), 
e in particolare l’articolo 1, comma 4, che ha previsto la possibilità di istituire Aree e Sezioni a 
condizione che la scelta organizzativa sia <basata su specifiche e motivate esigenze funzionali, 
con particolare riferimento ai principi e agli obiettivi di efficienza, efficacia ed economicità> e sia 
assicurata la copertura delle relative indennità nei <limiti delle disponibilità di bilancio>; 

VISTO l’articolo 1, commi 8, 9, 10 e 11, della delibera del Direttore n. 5 del 22 febbraio 2021 
che ha ridotto il numero degli Uffici non dirigenziali operanti alle dirette dipendenze del 
Direttore, con conseguente soppressione delle posizioni organizzative denominate sezione 
emergenze nucleari e area laboratori, e attribuzione delle relative funzioni e responsabilità al 
Servizio per la sicurezza nucleare, le salvaguardie e la protezione fisica e al Servizio 
radioprotezione, sorgenti radioattive, controllo radioattività ambientale e laboratori 
radiometrici; 

VISTA la determina n.121 del 21 ottobre 2021 che dispone, tra l’altro, la proroga al 
10/01/2023, fatti salvi i casi di cessazione dal servizio dell’incaricato per quiescenza; del 
termine finale di efficacia dei provvedimenti di conferimento degli incarichi di responsabile di 
ufficio, di area o di sezione conferiti con le determine n.279/2020, n.297/2020, n.137/2020, 
n.170/2020, n.4/2021, n.5/2021 e in scadenza il 4/11/2021, allineando, così, le scadenze di 
tutti gli incarichi di posizione organizzativa in essere nell’Ispettorato; 

RITENUTO di far ricorso per il conferimento dei nuovi incarichi di responsabile di area o di 
sezione, come disposto dal comma 8 dell’art.10 del Regolamento di organizzazione e 
funzionamento interni, a procedura d’interpello interno, con la richiesta di presentazione di 
manifestazioni d’interesse da parte del personale dell’ISIN in possesso delle necessarie 
esperienze e capacità professionali, organizzative e gestionali;  

RITENUTO, altresì, che l’incarico di responsabile dell’Ufficio del Direttore per la sua natura di 
struttura di diretta collaborazione con la Direzione, presuppone, oltre che il possesso delle 
necessarie esperienze e capacità professionali, organizzative e gestionali, un rapporto di natura 
fiduciaria con il Direttore e come tale è pertanto conferibile sulla base di una valutazione 
necessariamente discrezionale da parte di quest’ultimo, fondata anche sul giudizio maturato 
all’esito delle precedenti esperienze dell’interessato nella medesima posizione organizzativa o 
in posizioni similari per rilevanza e responsabilità; 

PRESO ATTO che l’ing. Alberto Ricchiuti, dirigente tecnologo dell’ISIN, nell’assolvimento 
dell’incarico di Responsabile dell’Ufficio di Direzione dal 4/11/2019, ha  dimostrato particolari 
impegno e dedizione nello svolgimento delle attività di competenza dell’Ufficio, con particolare 
riguardo al coordinamento ed alla vigilanza dell’attuazione del Regolamento di organizzazione 
e funzionamento interni, inclusa l’effettuazione delle procedure di interpello per il conferimento 
degli incarichi di posizione organizzativa dell’ISIN;  

CONSIDERATO che nelle prossime settimane sarà necessario procedere con speditezza 
all’attuazione di alcune modifiche organizzative, che prevedono la soppressione di unità 
organizzative esistenti e l’istituzione di nuove, nonché il rinnovo della quasi totalità delle 
posizioni organizzative dell’Ispettorato, in scadenza il 10 gennaio 2023 ai sensi della citata 
determina n.121 del 21 ottobre 2021; 



3 
 

RITENUTO pertanto necessario per il Direttore dell’ISIN continuare ad avvalersi dell’apporto 
pieno e senza soluzione di continuità dell’Ufficio di Direzione e del suo Responsabile; 

VISTA la delibera n.28 del 29 dicembre 2021 del Direttore dell’ISIN di approvazione del 
Bilancio di previsione 2022; 

INFORMATA la Consulta in occasione della riunione del 20 dicembre 2022; 

 

DISPONE 

Art. 1 

(Rinnovo di incarico non dirigenziale in scadenza) 

1. L’ incarico di Responsabile dell’Ufficio del Direttore, conferito all’ing. Alberto Ricchiuti 
con la determina n.279 del 4/11/2019, è rinnovato fino al 31 dicembre 2023, o alla 
data di cessazione dal rapporto di lavoro per quiescenza, con conservazione 
dell’indennità attualmente corrisposta. 

 

Art.2 

(Disposizioni finali) 

1. La presente determina è trasmessa al Responsabile per la prevenzione della corruzione 
e la trasparenza ai fini della pubblicazione sul sito web. 

2. La presente determina entra in vigore dalla data di sottoscrizione. 

 

Avv. Maurizio Pernice 


		2022-12-22T17:57:09+0100
	Maurizio Pernice




